

Samlet oversigt over indsatsforslag i alkoholpolitisk handleplan 2006-2009

For ressourcebehovet efter 2006 henvises til indstillingens punkt Økonomi samt til handleplanens Kapitel 4.

Indsatsforslag	Indhold	Ansvarlig/Ressourcebehov 2006
Børn og unge		
Indsats 1: Gravides alkoholforbrug	Øget information til gravide hos praktiserende læge, kortlægning af gravides alkoholvaner i H:S, samt styrket tilbud i H:S til gravide med et vist alkoholforbrug.	H:S. 100.000
Indsats 2: Børn i misbrugsfamilier	Styrket indsats ved uddannelse af personale i sundhedspleje, daginstitutioner, skoler, mv. m.h.p. identificering af børnefamilier, hvor forældrene har misbrug. Styrket tilbud om støtteforanstaltninger til børnene.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Indsats 3: Sundhedspakke i folkeskolen	"Sundhedspakke" udbydes til folkeskoleelever og forældre i 7., 8. og 9. klasse. Indeholder forældrearrangement, klassebesøg af rusmiddelguider samt undervisning via nyt system kaldet "Tackling".	KK 910.000
Indsats 4: Ungdomsuddannelser	Ny indsats igangsættes i forhold til de unge på gymnasierne, og den eksisterende indsats intensiveres på tekniske skoler og produktionsskoler. Handelsskolerne vil også blive inddraget.	KK 320.000
Indsats 5: Sunde alkoholvaner blandt unge	Der skal formuleres krav til alkoholudskænkingspraksis ved kommunale musik- og sportsarrangementer samt i kommunale haller/idrætsanlæg og kulturhuse. Folkeoplysende foreninger for unge opfordres til at udarbejde alkoholpolitikker.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Indsats 6: Målrettet indsats overfor udsatte unge	Udvikling af et behandlingstilbud særligt målrettet unge alkoholmisbrugere under 25 år.	KK 800.000

Vokse og ældre		
Indsats 7: Påvirkning af national lovgivning på alkoholområdet	Kommunen skal arbejde for at nationale politikere vægter hensynet til folkesundheden, når der lovgives om fx pris på alkohol, adgang til salg af alkohol, mv.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Indsats 8: Begrænsning af alkoholbevillinger	Kommunen skal arbejde for at begrænse tilgængeligheden af alkohol gennem bevillingssystemet via udarbejdelsen af en restaurationsplan.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Indsats 9: Ansvarlig udskænkingspraksis	Iværksættelse af undersøgelse af udskænkingspraksis, samt tilrettelæggelse af projekt, som skal uddanne barpersonale og restauratører i ansvarlig udskænkning.	KK 300.000
Indsats 10: Alkoholpolitikker	Kommunens alkoholpolitik fra 1992 justeres og relanceres, og alle kommunale forvaltninger udarbejder alkoholpolitik. Der gives tilbud om udarbejdelse af politikker på københavnske arbejdspladser.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Indsats 11: Uddannelse på arbejdspladsen	Uddannelse af nøglepersoner på kommunens arbejdspladser mhp. at opspore alkoholproblemer hos kollegaer	KK 75.000
Indsats 12: Information om alkohol til ansatte	Temaside om alkohol oprettes på KK-net til alle ansatte.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Indsats 13: Alkohol i trafikken	Iværksættelse af undersøgelse af hvem der kører spirituspåvirket mhp. udvikling af målrettet fremtidig indsats	KK 100.000
Indsats 14: Lejlighedstilladelser	Praksis vedr. tilladelse til alkoholudskænkning ved større arrangementer samt tilsyn med udskænkingspraksis skal evalueres.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Indsats 15: Indsats overfor ældre borgere	Indsats overfor ældre, der drikker for meget alkohol – bl.a. gennem uddannelse af frontpersonale.	KK 100.000
Indsats 16: Uddannelse af frontpersonale (opsparing)	Kompetenceudvikling af frontpersonale, der arbejder med voksne udenfor arbejdsmarkedet, m.h.p. at opspore alkohol-	KK 200.000

	problemer, give kendskab til henvisningsmuligheder og støttende foranstaltninger.	
Indsats 17: Livsstilssamtaler på sundhedscentre	På eksisterende og kommende sundhedscentre skal personalet uddannes vedr. alkohol og der skal tilbydes livsstilssamtaler. Hvis relevant – henvisning til alkoholbehandling.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Indsats 18: Uddannelse af almen praktiserende læger	Måltrettet uddannelse af læger i at tale med patienterne om alkohol m.h.p. tidlig opsporing af alkoholproblemer.	KK 100.000
Indsats 19: Tilbud til patienter på hospitaler	Modellen for systematisk screening af alkoholproblemer blandt patienter på Bispebjerg Hospital udbredes til hele H:S. Interventionsstrategi udvikles, og patienter informeres om risikofaktorer.	H:S Afholdes indenfor eksisterende budget.
Behandling og efterbehandling		
Indsats 20: Integreret behandling af udsatte voksne	Den eksisterende behandlingsindsats overfor de udsatte voksne (personer, som er på vej ud af arbejdsmarkedet på grund af sygefravær, personer der er blevet enlige eller er ved at miste deres bolig) skal opprioriteres, og derfor skal der etableres særlige behandlings-, rådgivnings- og støttetilbud til de udsatte voksne og deres pårørende.	KK 4.000.000
Indsats 21: Psykisk syge	Der skal udarbejdes et behandlingskoncept i forhold til psykisk syge med alkoholmisbrug, som kan tilbydes i de regier, hvor de psykisk syge i øvrigt behandles og bor. Vil bl.a. involvere kompetenceudvikling af medarbejdere i psykiatrien.	KK 800.000
Indsats 22: Blandingsmisbrugere, hjemløse m.fl.	Der skal iværksættes opsporing og behandling af alkoholmisbrugere, som samtidig er stofmisbrugere, samt af hjemløse. Der skal desuden etableres boliger til hjemløse alkoholmisbrugere tilpasset denne målgruppe. Personalet på herberger, væresteder, mv. skal opkvalificeres.	KK 1.300.000
Indsats 23: Botilbud til ædru alkoholikere	Der skal etableres et botilbud til ædru alkoholikere, som har været på langvarige aflastningsop-	KK

	hold på en af Blå Kors institutioner omfattende støtte, rådgivning og værested.	2.000.000
Indsats 24: Monitorering, evaluering og kvalitetsudvikling	Driftsudgifter til systematisk af-dækning og registrering af personer i alkoholbehandling mhp. indberetning i det nye, nationale alkoholbehandlingsregister. Systemet vil være et redskab til kvalitetssikring og udvikling af indsatsen.	KK 1.000.000
Indsats 25: Nationalt alkoholbehandlingsregister	Etableringsomkostninger til det nationale alkoholbehandlingsregister.	H:S/KK 830.000
Indsats 26: Palliativt center	Der iværksættes et udredningsarbejde i forhold til udvikling af forslag til palliativt center for aktivt drikkende alkoholikere med afvigende adfærd.	KK Afholdes indenfor eksisterende budget.
Tværgående		
Indsats 27: Koordinering af alkoholindsatsen	Der skal ske en overordnet koordinering af aktiviteterne på alkoholområdet for at sikre en effektiv udnyttelse af de ressourcer, der investeres i en styrket indsats, og for at sikre en løbende afrapportering til politikerne. Det fordrer ansættelse af koordinatorene på tværs af forvaltningerne.	KK 1.000.000